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	Qëllimet e lëndës:
	Përmes këtij moduli studentët do të marrin njohuri për strukturën e materies dhe atomit,sistemin periodiktë elementeve,strukturën elektronike të atomit, teorit mekaniko valore për strukturën e materies, implementimine mekanikës valore, ekuacionin e Shredingerit në njëhësimin e funksioneve valore për orbitalet s,p,d,f, lidhjet kimike dhe strukturën	e	molekulave,	hibridizimine orbitaleveatomike,sistemetdispersive,		klasifikimine komponimeve inorganike, reaksionet oksido-reduktuese, elementet galvanike, potencialin standard të elektrakrodave, ekuacionin e Nernsit, elektrolizën, ligjet e Faradeit për elektrolizën. Po ashtu, në këtë modulë krahas pjesës së kimisë së përgjithshme do të trajtohet edhe një pjesë e
kimisë organike, e cila është me rëndësi për studentët e



	
	Agroekonomisë, duke filluar nga hidrokarburet, komponimet organike	që	posedojnë	oksigjen	(p.sh.,	Alkoolet),
komponimet organike me azot ( p.sh., Aminet).

	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij kursi (lënde) studenti do të jetë në gjendje që :
1. Të zbatoj njohurit e fituara për të shpjeguar srtukturën e atomit, strukturën elektronike si dhe radhitjen e elementeve kimike në sistemin periodik konform ligjeve të Sistemit periodik të elementeve.
2. Të bëjë sqarimin e strukturës elektronike të atomit në bazë të teorisë kuanike duke implementuar hipotezen e DE-Brolit dhe ekuacionin valor të Schredingerit.
3. Të sqaroj konceptet e formomit të lidhjeve kimike tek molekulat homoatomike dhe ato heteroatomike.
4. Të aplikoj rregullat për barazimin e reaksioneve oksido-reduktuese.
5. Të shpjegoi rëndësinë e ligjeve të Faraday-it për elektokiminë.
6. Të dalloj hidrokarburet alifatike nga ato aromatike.
7. Të aplikoj njohurit e fituara nga ky modul për përfitimin e alkoolit.
8. Përfundimisht, qëllimi i këtij moduli është që përmes kësaj lënde, studentët të marrin sa më shumë njohuri mbi konceptet bazë të kimisë, duke përfshirë këtu: teorinë, reaksione të ndryshme kimike, procese të ndryshme dhe zbatimin e tyre në
fushën në të cilën ata studijojnë.

	Ngarkesa e studentit (duhet të jetë në përputhje me Rezultatet e Nxënies të studentit)

	Aktiviteti
	Orë mësimore
	Ditë/Javë
	Gjithsej orë

	Ligjëratat
	3
	15
	45

	Ushtrime
	2
	15
	30

	Përgatitje për test intermediar
	3
	3
	9

	Konsultime me mësimdhënësin
	2
	4
	8

	Puna në terren
	
	
	

	Testi, punimi seminarik
	2
	4
	8

	Detyrë shtëpie
	2
	3
	6

	Mësimi individual (në bibliotekë apo në shtëpi)
	1
	10
	10

	Përgatitja për provimin final
	3
	6
	18

	Koha e vlerësimit (testi, kuizi, provimi final)
	4
	2
	8

	Projektet, prezantimet, etj.
	2
	4
	8

	Total
	
	
	150

	Metodat e
	Metodologjia e mësimdhënies bazohet ne ligjerim, ushtrime, teste të



	mësimdhënies:
	vlerësimit(2) dhe punë seminarike.

	Metodat e vlerësimit:
	· Vlerësimi i parë: 25%
· Vlerësimi i dytë: 25%
· Angazhimi në ushtrime :20%
· Provimi final: 30%
Total: 100%

	Literatura primare:
	M.Rugova,T.Arbneshi:Kimi inorganike për studentët e Bujqësisë; Universiteti i Prishtinës , Prishtinë 1998.

	Literatura shtesë:
	.		Bedri A. Kamberi; Bazat teorike së kimisë së përgjithshme dhe inorganike. Universiteti i Prishtinës,Prishtinë1997
.		I. Filipovic, S.Lipanovic, Opca i anorganska kemija, I i II dio, V dopunjeno izdanje, Skolska knjiga, Zagreb1985.
3 N.Trinajstic, Molekularne orbitarle u kemiji, Skolska knjiga, Zagreb 1975.
4. A. Liberles, Introduction to Molecular – Orbitral Theory, Holt, Reinhart and Winston, Inc., New York 1966.

	Hartimi i planit mësimor

	Java
	Titulli i ligjëratës

	Java 1
	Struktura e Materies
· Masa dhe energjia,
· Format e materies që hulumtohen në kimi
· Substancat, elementet kimike, komponimet kimike, përzierjet
· Simbolet, formulat dhe ekuacionet kimike
· Masat atomike dhe molekulare relative
· Moli dhe masa molare

	Java 2
	Sistemi periodik i elementeve kimike
· Format bashkëkohore të sistemit periodik
· Sistemi periodik i periodave të shkurtëra
· Sistemi i periodave të gjata

	Java 3
	Struktura e atomit
· Radioaktiviteti
· Bërthama e atomit
· Rrezet e Rentgenit dhe punimet e Mozlit
· Përbërja e atomit dhe izotopet

	Java 4
	Struktura elektronike e atomit
· Sqarimi i strukturës elektronike të atomit të hidrogjenit në bazë të teorisë kuantike
· Struktura e mbështjellësit elektronik
· Energjia e jonizimit
· Numrat kuantikë
· Parimi i Paulit

	Java 5
	Teoria mekaniko-valore mbi strukturën e atomit
-  Hipoteza e de Brolit



	
	· Ekuacioni i Shredingerit
· Format e orbitaleve 1s, 2s dhe 3s
· Parimi i plotësimit të orbitaleve atomike me elektrone
· Konfiguracioni elektronik i atomit dhe struktura e Sistemit Periodik

	Java 6
	Lidhjet kimike dhe struktura molekulare
· Lidhja jonike
· Lidhja kovalente
· Teoria e mekanikës kuantike për valencën
· Llojet e lidhjeve kovalente
· Hibridizimi i orbitaleve atomike
· Lidhja metalike
· Forcat intermolekulare
· Lidhja hidrogjenore
· Komplekset koordinative ( lidhjet kimike në komponimet komplekse)

	Java 7
	Sistemet dispersive
· Tretësirat e vërteta
· Shprehje sasiore ( kuantitative) e përbërjes së tretësirave
· Vetitë e tretësirave të holluara joelektrolite
· Difuzioni, osmoza dhe presioni osmotik
· Tretësirat koloidale
· Tretësirat elektrolite

	Java 8
	Vlerësimi i parë intermediar

	Java 9
	Klasifikimi i substancave inorganike
· Hidruret
· Oksidet
· Acidet dhe bazat
· Elektrolitët amfotere
· Acidet dhe bazat e konjuguara
· Indikatorët (dëftuesit) acid-bazë
· Neutralizimi

	Java 10
	Reaksionet oksido-reduktuese
· Numri oksidues
· Oksidimi dhe reduktimi
· Elementet galvanike
· Potenciali standard i electrodave
· Reaksioni i Nernstit
-	Elektroliza
-Ligjet e Faradeit për elektrolizën

	Java 11
	Hyrje në Kiminë organike
· Klasifikimi i komponimeve organike
· Hidrokarburet
· Hidrokarburet alifatike
· Hidrokarburet ciklike
· Hidrokarburet aromatike



	Java 12
	Komponimet organike që posedojnë oksigjen
· Alkoolet
· Fenolet
· Eteret
· Aldehidet dhe ketonet
· Acidet karboksilike

	Java 13
	Komponimet organike me azot
· Nitro-komponimet
· Aminet

	Java 14
	Plehërat azotike

	Java 15
	Vlerësimi i dytë intermediar

	Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes

	Ardhja e rregullt në ligjerata është e rëndësishme për studentët, në mënyrë që ata t'i përvetësojnë përkatësisht t'i zotërojnë sa më mirë njohurit për konceptet e përgjithshme nga lënda bazat e kimisë. Prandaj, prania e rregullt në ligjerata dhe ushtrime, studentëve do t'ju lehtësoj në masë të madhe pregaditjen e materialit për provim sa më të suksesshëm.
Po ashtu, hyrja me kohë në sallë (laborator) e studentëve si dhe vijueshmëria e rregullt në ligjerata dhe në ushtrimet eksperimentale është obligative.




